PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2967/2025

Assunto: Providências quanto ao aumento da violência contra mulheres trans e protocolos de

atendimento na Secretaria de Segurança Pública e Defesa do Cidadão.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao aumento da violência contra mulheres

trans e protocolos de atendimento na Secretaria de Segurança Pública e Defesa do

Cidadão.

De acordo com relatos trazidos ao nosso gabinete, há um preocupante

aumento nos casos de violência contra mulheres trans nas ruas Barão de Jacareí e

Siqueira Campos, com relatos de agressões habituais às vítimas.

A situação exige a atenção urgente da Secretaria de Segurança Pública

e Defesa do Cidadão para coibir esses atos e garantir a segurança das mulheres trans

nas localidades mencionadas.

Faz-se necessário verificar as ações de patrulhamento e os

procedimentos de segurança implementados. Adicionalmente, solicita-se que sejam

fornecidas informações sobre a existência de protocolos de atendimento específicos para

pessoas trans vítimas de violência e sobre a capacitação dos agentes para lidar com as

especificidades desse público.

A intervenção é fundamental para resguardar a integridade física e a

dignidade dessa parcela da população, promovendo um ambiente mais seguro e inclusivo

no município.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P